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Kapitulli I

1 PROFILI I KOMUNES

1.1 Pozita gjeografike

Territori i Komunés s& Vushtrrisé gjendet né pjesén veriore t€ Kosovés. Komuna ka formé té zgjatur
né drejtim t&€ veriut (gjatésia max. afér 34 km) dhe éshté mé tepér e zgjeruar né mes (gjerésia max. 23
km) dhe me njé& gjatési t& vijés kufitare prej afro 104,5 km.

Ka njé pozité t& miré gjeografike dhe kufizohet me pesé komuna t& tjera: Komunén e Mitrovicés, té
Skenderajt, Drenasit, Obiliqit dhe Besianés, Po ashtu, ka edhe njé lidhje hekurudhore t& réndésishme
me Fushé-Kosovén, si nyje hekurudhore dhe Mitrovicén.

Territori i Komunés s¢ Vushtrrisé ka njé sipérfage prej 345 km? dhe z& nj& hapésiré rreth 3.5 % té
territorit t€ Kosovés. K&té sipérfaqe e pérbén njé reliev i ndryshém, me terren malor, sipérfage fushore
dhe té rrafshét me toké pjellore. Pjesa qendrore shtrihet rreth lumit “Silnica” dhe umit “Llap”, ndérsa
piesét tjera té relievit né peréndim shkojné duke u ngritur né kodra e lugina t& malit Qyqavica dhe né
lindje, po ashtu, né kodra e lugina té€ maleve té Shalés s& Bajgorés.

1.2 Kushtet klimatike

Territori i Komunés ju nénshtrohet ndikimeve klimatike nga pellgu i Silnicés dhe ai i Ibrit. Ka
mikroklimé me specifikat e veta né té cilén kané ndikuar proceset kimiko-teknologjike, si rrjedhojé e
zhvillimeve nga industria energjetike (KEK) ne jug dhe industria e rend metalurgjike (Trepga) ne veri.
Territori ka nj& shkallé t& larté t& lagéshtisé relative q& varion nga 95 % - 47 %, pérderisa kufijté
normal zakonisht jang prej 45-56 %.

Temperatura e ajrit &shté e ndryshueshme, ku vlera mesatare vjetore éshté 10.2°C, nga qé muaji mé i
ftohét éshté Janari me -1.5°C, pérderisa muaji mé i nxehté &shté Gushti me temperaturé mesatare
vjetore n€ 20.5°C. Amplituda vjetore e temperaturés s€ ajrit &shté 21.9°C, ku me vlerat ekstreme dhe
me elementet tjera krijojné klimén e regjimit kalimtar n€ mes t€ klimés mesatare kontinentale té
ashpér malore, kur vjeshta &shté mé e nxehté se pranvera pér 1.5°C.
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Né regjimin e reshjeve atmosferike t&€ territorit dhe rrethinés, ndikim parésoré kané aktivitetet
ciklonike me prejardhje t€ ndryshme t& cilat manifestohen gjaté rrugétimit t& masave ajrore me
shkallé t& larté t& lagéshtisé dhe t& ftohta nga Atlantiku, ndérsa ato t& nxehtat nga Jugu nga hapésira
Mesdhetare, si dhe ato q& depértojng gjaté dimrit si masa té ftohta té ajrit q& vijné& nga Veriu dhe Veri-
Lindja. Sasia e reshjeve ndryshon nga 670 - 810 mm.

1.3 Struktura e popullsisé sipas moshés dhe gjinisé

Struktura e popullsisé ka réndési t& madhe pér zhvillimin demografik, ekonomik dhe social. Nga kjo
strukturé rrjedhin kontingjentet kyge t€ popullsisé, q¢ kané ndikim n& zhvillimin demografik dhe

socio-ekonomik té& njé popullate. :
Komuna ka popullsi kryesisht té re, edhe pse né periudhat e fundit kohore vérehen disa tendenca me

ndryshime t& vogla né zvogélimin e grup-moshave t& reja. Mbi 35 % e popullsisé sé pérgjithshme né
kété zoné jané me moshé té re, 0 deri 18 vjeg. Ndérsa, grup-moshat 19-35 vjeg e pérbén mbi 25% t&
popullsis€, grup mosha 36-65 vjeg pérfshing rreth 35 % dhe mosha mbi 66-vjeg e popullsisé pérfshing
4.9% t€ popullsisé s¢ pérgjithshme. Kéto t& dhéna mé sé miri tregojné se kjo zoné, si edhe e térg
Kosova ka nj& popullsi t& re me rreth 60 % t& saj nén moshén 35-vjegare.

- Numri i banoréve né komunén e Vushtrrisé sipas regjistrimit t& vitit 2011 vlerésohet mbi 69 870

banoré.

- Né& qytet jetojné 26,964 banoré (aférsisht 1/3 e popullsisé).

- Né¢ fshatra jetojné 42,906 banoré.

- Dendésia mesatare e popullsisé €shté rreth 202 ban/km? (mbi mesataren e Kosovés).

- Rritja mesatare vjetore e popullsisé né k&té komuné éshté 0.21%.

- Ekziston dallim i voggl né strukturén gjinore (51 % meshkuj dhe 49% femra).

- Etnitetet q& jetojné n& két¢ komuné jang: shqiptaré ~92%; serbé ~4 %; malazezé ~3%; turg;
ashkalinj; romé ~1%.

- Vlerésohet se né komunén e Vushtrrisé ka 49.200 pjesétaré t& popullsisé aktive, prej, tyre 40% femra
dhe 60% meshkuj.

- Mundésia e rritjes sé popullsisé aktive vlerésohet né 2.1% pér njé vit.

- Gjithsej né két€ komuné jané afér 11 872 familje, me mesataren 5.8 anétaré.

Migrimet e popullsis¢ sot paragesin njé problem shumé dimensional hapésinor, demografik,
ekonomik, social dhe politik, ndérsa i nxisin njé varg faktorésh t& ndérlikuara dhe shpesh heré
reciprocikisht t& lidhur e t& kushtézuar. Mungesa e t&¢ dhénave demografike né pérgjithési dhe pér
migrimet né veganti, véshtiréson punén dhe arritjen deri té rezultatet e sakta mbi migrimet pér kété
zong. Sipas vlerésimeve t& ndryshme, mund t& thuhet se ka migrime t& theksuara kryesisht nga viset
me t€ thella rurale drejt atyre urbane. Mirépo, nuk duhet harruar se kemi t& b&jmé edhe me migrime
jashté vendit, t& cilét pérbéjné njé numér t& madh t€ popullatés. Shkaqet qé i1 kané kushtézuar kéto
migrime jané t& natyrave t&€ ndryshme, duke pérfshiré ato ekonomike dhe t& punésimit, sociale,
demografike, politike etj. Shkaqget ekonomike dhe punésimi jané ndér faktorst kryesor q& i kané
kushtézuar kéto migrime, pér faktin se né vendin toné njé numér i konsiderueshém nuk kané mundur
t€ gjejné puné dhe si zgjidhje e vetme pér t& sigurvar kushte mé t& mira t& jetesés ishte emigrimi né

botén e jashtme.




1.4 Vendbanimet dhe tipi i vendbanimit

Né kuadér t€ territorit administrativ t&¢ komunés s& Vushtrrisé gjenden 67 vendbanime (65 zona
kadastrale dhe 2 lagje, Sfarqaku i Epérm i takon Vushtrris¢ dhe Mavriqi i cili i takon Zonés
Kadastrale Pestové). Pjesa dérmuese e tyre kané strukturé homogjene etnike. Sipas regjistrimit dhe
vler€simit t& popullsisé mé 1991, t& organizuar pa pjesémarrje t& shqiptaréve, ng komunén e
Vushtrrisé 35 vendbanime kané qeng t& banuara vetém me popullsi shqiptare, 28 me popullsi t&
pérzier, disa nga te cilat me numér shumé t& vogél t& minoritetit serb, malazez apo romé dhe vetém 4
vendbanime me popullsi dominuese serbe (Gojbula, Graca, Preluzha, Miraga).

Vendbanimet e komunés sipas numrit t& banoréve dhe largésisé nga qendra jang:

Nr. | Vendbanimi Nr. i Lrgésia Nr | Yendbanimi | Nr.i Lrgésia
banoréve | qytet-fshatra | . banoréve qytet-fshatra
1 | Akrashticé 1113 7km 35 | Nedakoce 268 4 km
2 | Banjské 891 5 km 36 | Novolan 1366 6 km
3 | Balincé 323 7 km 37 | Oshlan 488 11 km
4 | Beqiq 227 14 km 38 | Pantiné 1422 7 km
5 | Bequk 487 19 km 39 | Pasom# 744 8 kin
6 | Begaj 1261 3 km 40 | Pestové 842 6 km
7 | Bivolak 730 17 km 41 | Prelluzhé 5587 14 km
8 | Boshlan 5 17 km 42 | Resnik 1366 8 km
9 | Brusnik 404 8 km 43 | Ropicé 763 9 km
10 | Bukosh 1171 5 km 44 | Samadrexhé 1321 11 km
11 | Ceceli 357 14 ki 45 Sfaﬂracak i 353 6 km
Epérm
12 | Dalak 786 4 km 46 Sfaragak i 522 4 ki
Poshtém
13 | Dobérluké 1629 4 km 47 | Shalé 541 12 km
14 | Druar 965 9 km 48 | Shlivovicé 14 9 km
15 | Duboc 493 12 km 49 | Shtitaricé 788 4 km
16 Dllilllll(!e e 284 15 km 50 | Skogen 5 11 km
Epérme
17 Duml}mé e 656 12 km 51 | Skromé 114 13 km
Llugés
18 | Dumnicé e 1379 9 km 52 | Sllakoc 263 17 km
Poshtme
19 | Galicé 234 14 km 53 | Sllating 491 4 km
20 | Gllavatin 391 16 km 54 | Smrekonicé 1646 6 km
21 | Gojbulk 588 41k 55 | Stanced 2051 11 km
Epérm
32 | Gt 424 13 km Sl Lo 1736 12 km
Poshtém
23 | Gumnishté 65 18 km 57 | Stroc 865 19 km
24 | Hercegové 423 10 km 58 Stu“dlme e 335 9 lam
Epérme
25 | Karagé 192 7 km 59 | Studime e 777 4 ki
Poshtme
26 | Kollé 554 8 km 60 | Taraxhg 54 7 km
27 | Kunovik 13 19 km 61 | Térllobuq 125 7 km
28 | Kurillov 14 19 km 62 | Vérrnicé 612 6 ki
29 | Liqej 318 7 km 63 | Vesekoc 40 21 km
30 | Lummadh 117 10 km 64 | Vilanc 387 8 km
31 | Mavriq 404 4 km 65 | Vushtrri 26964 -
32 | Maxhunaj 2035 7 km 66 | Zagoré 18 14 km
33 | Mihalig 1242 12 km 67 | Zhilivadé 496 21 kin
34 | Miragé 10 5 km




Shumica e kétyre vendbanimeve jané t& vendosura mé larg qendrave urbane dhe jané kryesisht vise
rurale, té cilat jané fshatra tipike bujqésore. Karakteristiké e kétyre vendbanimeve éshté shkalla e larté
e autonomisé. N& shumicén e vendbanimeve kemi banim individual, kurse né Vushtrri kemi banim té
pérzier kolektiv dhe individual. Vendbanimet q& ndodhen afér gendrave urbane dhe atyre afér rrugéve
vérehen tendencat e zhvillimit linear, duke i pércjellé vijat komunikatave, pér kété arsye objektet e
banimit, si dhe ato t& bizneseve, shtrihen né formé vargore. Numri mé i madh i objekteve t& banimit
¢shté ndértuar né hapésirat e rrafshéta urbane, qé njékohésisht éshté edhe hapésira mé e banuar. Pér
nga cilésia e materialit ndértimor, sipérfaqes s& ndértuar dhe pajisjeve né hapésirat e banimit, kjo zoné
gjithashtu disponon me njé fond banesor mjafté cilésor.

Perkatesise etmke/kulturore

Prefecon]  Nuk

Komuna Gyithsey | . Boshn- % (o S z e mos |eshie ne
Shqiptare | Serb | Turg k Rom | Ashkali | Egiptian | Goran [ Te tjere pergiig- | dispous-
Kt aoen

Guthsey) 1,739,825 1,616,869 25532 18,738 27,833 8824 15436 10,524 10,265 2,382 92 1840
Kosove Meshkuj) 875900 814,986 13,038 9,303 13295 439 7,855 5761 5,133 889 Ho 798
Femra| 863,925 801883 12494 9435 14238 4428 7581 5763 5032 1,463 66 1042

| 2 } 4 5 6 7 ] 9 0 I 12 1} 1
Gjithsej| 69,870 68,840 384 278 33 68 143 1 3 50 17 83
Vushtin Meshkyj] 36,004 35,503 197 10 I k2 75 . | 2 10 2t
Femral 33,866 REREY] 187 138 32 34 68 l 2 28 7 32

.




Kapitulli IT

2. Objektivat e planit pér menaxhim té mbeturinave

Q€ nga Qershori i viti 2012 kur ka hyré né fuqi Ligji mbi mbeturinat (Ligji nr.04/L-060), sipas
politikave t¢ Qeveris¢, grumbullimi dhe transportimi i mbetjeve si dhe shérbimet tjera té pastrimit, i
jan€ deleguar autoriteteve lokale pérmes promovimit t& decentralizimit, Pra ky ligj delegon mé
shumé autoritet dhe pérgjegjési te qeverisja lokale sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave.

Komuna e Vushtrris¢ ka filluar me “Projektin pér ngritjen e kapaciteteve pér menaxhimin e
mbeturinave drejt njé ,,Ambienti t& pastér”, me ndihmén e projektit pé&r partneritet me
Komunén Vixjo qé nga tetori i vitit 2014 dhe ka hartuar Planin pér Menaxhimin e Mbeturinave
brenda territorit t&¢ Komunés sé Vushtrrisé (draftin e paré) duke synuar vitin 2020, i bazuar térésisht
né rezultatet e njé studimi pérmbajtesor. Ky plan i menaxhimit t& mbeturinave korrespondon me
ligjiin mbi mbeturinat dhe Strategjiné Kombétare pér menaxhimin e mbeturinave si njé plan afat

mesém.

Si rezultat i nismés pér partneritet ndérmjet dy komunave, grupi punues nga Komuna e Vushtrrisé ka
realizuar vizita studimore né komunén Vixjo, si dhe vizita mbéshtetése né Vushtrri t& grupit punues
nga Komuna Vix;jd. Po ashtu jang analizuar praktikat e deritanishme t& disa komunave t& regjionit.

Prandaj Komuna e Vushtrrisé ka hartuar kété plan 5 vjecar pér menaxhimin e mbeturinave né bazé t&
pérvojés s¢ fituar, nevojave pér njé ambient t& pastér dhe né pérputhje me kérkesat e Ligjit pér
Mbeturina si dhe Strategjisé s¢ Republikés sé Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave 2012-2021.

2.1 Baza ligjore e planit pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Vushtrrisé

Plani pesévjecar pér menaxhimin e mbeturinave &shté hartuar né bazé t& nenit 17 shkronja f t&
ligjit me Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, t&¢ neneve 8, 10 dhe 15 pika 8 t& ligjit me
Nr.04//L-060 pér mbeturinat si dhe nenit 79 pika (o) té statutit t&¢ Komunés s¢ Vushtrrisé té cilat
figurativisht jané t& paraqitura né fig, 1.

Ky plan pesévjegar i menaxhimit t¢ mbeturinave &shté strategji afat mesme e menaxhimit t&
mbeturinave dhe pérmbajtja e tij parasheh pérmbledhjen e aktiviteteve né pesévjecarin e ardhshém.




Ligji mbi Mbrojtjen e Mjedisit Ligji Nr. 03/L-025

Y

Ligji Nr.04/L-060 pér Mbeturina
Miratuar me 8 Qershor 2012

T =TT T = =—-—-= ]
; Strategjia e Republikés s&é Kosovés pér I
l Menaxhimin e Mbeturinave 2013-2022 }
e Mh'atue;ué_uitjiﬁﬂl?_ __________ !

—— Strategjia e zhvillimit ekonomik
Komunés s& Vushtrrisé 2013-2018

Rregullorja pér shérbime komunale Nr.01/155/13,

: Rregullorja komunale pér menaxhimin .
I e mbeturinave !

r
: Plani i veprimit pér menaxhimin |
| e mbeturinave ndértimore (Cdo vit) | )

Figura 1: Baza Ligjore e Planit pér MM

2.2 Sfondi

Q&€ nga Qershori i viti 2012 kur ka hyré ng fuqi Ligji mbi mbeturinat (Ligji nr.04/L-060), sipas
politikave € Qeverisé, grumbullimi dhe transportimi i mbetjeve si dhe shérbimet tjera t& pastrimit, i
jané deleguar autoriteteve lokale pérmes promovimit t¢ decentralizimit. Pra ky ligj delegon mé
shumé autoritet dhe pérgjegjési te qeverisja lokale sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave.




2.3 Zona e synuar

Zona e synuar né Planin e menaxhimit t& mbeturinave, &shté e téré zona e pérgjegjésisé sé Komunés sé
Vushtrrisé, 67 vendbanime me gjithsej 345 km?,

2.4 Q&llimi i planit

Plani i menaxhimit t& mbeturinave synon shtritjen e ofrimit t& shérbimit pér menaxhimin e t& gjitha
mbeturinave komunale né téré territorin e Komunés s& Vushtrrisé.

Né kété plan pesévjecar t& menaxhimit t& mbeturinave, nuk jang té pérfshira mbeturinat industriale,
mbeturinat e rrezikshme dhe mbetjet mjekésore (mbetjet infektive) té cilat do t& trajtohen nén

kontrollin e Qeverisé s& Kosovés.

2.5 Viti i synuar

Viti i synuar i planit pér menaxhimin e mbeturinave pér menaxhimin e térésishém té mbetjeve &shté viti
2020 ndérsa synimi i ndérmjetém &shté viti 2018.

KAPITULLI III

3 Gjendja aktuale ¢ menaxhimit t& mbeturinave né Komunén e Vushtrrisé
3.1 Rrjedha e mbeturinave

Zhvillimi i rrjedhés s&¢ mbeturinave &shté shumé i réndésishém pér t&¢ mésuar gjendjen aktuale 1&
menaxhimit t¢ mbeturinave. Ekipi i grupit punues pér hartimin e kétij plani apo projekti pér
ngritien e kapaciteteve pér menaxhimin e mbeturinave drejt njé ambienti t& pastér, ka hartuar
rrjedhén e mbeturinave bazuar né rezultatet e studimeve pérmbajtésore.

Prandaj, rrjedha e mbeturinave &shté hartuar bazuar né kriteret e méposhtme:

Mbeturinat e amvisérisé: Sasia e gjeneruar &shté vlerésuar duke llogaritur numrin e popullsisé
q¢€ ka dalé nga regjistrimi i vitit 2011, s& bashku me rritjen mesatare vjetore t& popullsisé qé éshté
0.21% dhe shkalla e gjenerimit &€shté marré nga studimi i sasisé dhe pérbérjes sé mbeturinave.
Shkalla ¢ gjenerimit &shté mesatarja e shkallés n& veré dhe dimér. Sidoqofté, ndryshimi né mes
té shkallés sé& gjenerimit né zonén urbane dhe rurale dallon né ményré t& konsiderueshme, késhtu
qé ésht€¢ kalkuluar edhe sasia ¢ gjeneruar e mbeturinave té amvisérisé sé atyre zonave.

Mbeturinat nga Bizneset afariste: Kjo &shté vlerésuar me sasingé e mbeturinave t& gjeneruara
nga restorantet, lokalet, hotelet etj. t& cilat jan& studivar nga grupi punues. Numuri i burimeve
gjeneruese €shté marré nga t¢ dhénat e siguruara nga lejet e bizneseve q& jang léshuar nga
Komuna e Vushtrris¢ mé 2014, Sasia e gjeneruar éshté vlerésuar me shkallén e gjenerimit t&
dhéné nga studimi i sasisé dhe pérbérjes sé mbeturinave (SSPM) dhe me numrin e burimeve
gjeneruese,

Mbeturinat nga hapésirat publike: Sasia ¢ gjeneruar &éshté vlerésuar bazuar né rezultatet ¢
sasis¢ s& pérgjithshme t& shkarkuara ¢ t& regjistruara né Deponiné Regjionale té mbeturinave né
Mitrovicé (DRM).

Shumica e kétyre vendbanimeve jang t& vendosura mé larg gendrave urbane dhe jang kryesisht vise
rurale, t€ cilat jang fshatra tipike bujgésore

Shkalla e Riciklimit: Gjaté hartimit t& kétij plani jané marré né konsideraté tri opsione riciklimi.
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E para éshté riciklimi te burimi gjenerues q¢ e quajmé ,,Riciklimi n& vend”, si kompostimi i
mbetjeve nga kuzhina me ané t& metodés tradicionale. E dyta &shté ndatja e gjérave té
riciklueshme  nga mbeturinat si¢ e quajmé¢ ,,Grumbullimi i gjérave t& riciklueshme”, ku
pérfshihen punétorét ¢ grumbullimit t& mbeturinave dhe mbledhésit e mbeturinave. E fundit &shte
ndarja pér trajtim t€ ndérmjetém si¢ e quajmé ,,Riciklimi larg vendit”, i cili kryhet nga kompanité
private t&¢ grumbullimit pér t& reduktuar sasing e shkarkuar. Sasia e ricikluar e secilit aktivitet
Esht¢ vlerésuar bazuar né rezultatet e studimit t& opinionit publik dhe t& dhénat nga kompania e
mirémbajtjes dhe pastrimit.

Shkalla e veté-shkarkimit: Veté-shkarkim do t& thoté groposje ose djegie e mbeturinave te
burimi gjenerues. Sasia e veté shkarkuar nga amviséria dhe bizneset afariste vlerésohen si
0.4ton/dit€ apo 1.44 % e sasisé sé gjeneruar né zona urbane dhe 0.75ton/dité apo 2.79 % e sasisé sé
gjeneruar né zona rurale, bazuar né rezultatet e prezantuara nga KRM ,,Uniteti” gjaté SSPM si dhe
studimi i opinionit publik (SOP).

Pasi q& ka njé dallim t&¢ madh n& mes t& zonés urbane dhe zonés rurale, jané trajtuar tri rrjedha té
mbeturinave; e téré zona, zona urbane dhe zona rurale.

Rijedha ¢ mbeturinave e secilit vit q& nga viti 2015 deri 2020 paragitet né kéts plan pesévjecar
té menaxhimit t€ mbetjeve. Prandaj, rijedhat e mbeturinave t& referuara né kété plan pesé vjegar
jang vlerésuar bazuar né rezultatet e studimit,

11
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3.1.1. Gjendja dhe problemet aktuale t¢ menaxhimit t& mbeturinave

Pikat l Gjendja aktuale I Aspektet
1. Sistemi Teknik
1.1 Gjenerimi i |Popullsia sipas regjistrimit: me 2011, me 2015 » Aktualisht 98.2% e
mbeturinave - Térésia: 69,870 75,629 mbeturinave té gjeneruara
- Zona Urbane: 26,964 29,186 shkarkohet pa ndarje né
- Zona Rurale: 42,964 46,443 by,
e Zona komunale: 345 km 2
o Gjenerimi i mbeturinave
Pikat Njési Térési Urbane | Rurale
Gjenerimi | MK ton/dite 54.6 27.7 26.9
Shkallae MK g/p/dite 722 949 579
Glanerimi mbet né MK ton/dits 54.60| 27.70] 26.90
Shkalla e mbet.Amy glpldité 528 521 535
1.2 Pérbéria e | » Mbetje komunale: Mbetje nga kuzhina (42.38%), | * Mbetjet nga kuzhina kané

té riciklueshme (27.1%), mbetje tjera (30.52%), pérbérien e 58.10% qé
o Mbetie nga amviséria (urbane): Mbetje nga éshté mé& e larta e gjithe

kuzhina (58.1%), té riciklueshme (22.7%), mbetje mbetjeve komunale.

tiera (19.2%) o Té& riciklueshmet pérbéhen
o Mbetje nga amviséria (rurale): Mbetje nga kuzhina nga 27.1% e mbetjeve

(34.2%), té riciklueshme (21.8%), Mbetje tjera komunale.

mbeturinave

(44.0%)
1.3 Ruajtia & | ¢ 42% e amvisérive ruan mbeturinat né gese | « Gjysma e banoréve kérkon
shkarkimi plastike ose té letrés dhe 46% né kontejners.12% shtimin e frekuencés s&
hedhje ilegale. grumbullimit.

* Rreth 42% e amvisérive shkarkon mbeturinat njg | e Ményra e shkarkimit éshté
here né javé por 26% shkarkojng mé shumé se dy e kege.
heré. * Mbeturinat derdhen rreth
° 72 % e bizneseve afariste shkarkojné mbeturinat kontejneréve.
mé tepér se dy heré né javs, pjesa tjetér njé heré | Mbeturinat shkarkohen
né javé. pasi t& jeté béré shérbimi i
e Mbeturinat sillen edhe nga zona tjera. grumbullimit.
¢ Mbetjet me pérmasa t& médha shkarkohen sé | ® Disa banoré shkarkojné

bashku me mbeturinat. mbeturinat né pika tjera t&
shkarkimit.
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—
1.4 Grumbullimi
& transportimi

Shkalla e grumbullimit t& mbeturinave é&shté
65.9 % né téré zonén komunale, 70% né zonén
urbane dhe 30% mbeturinat nga zona rurale.
32-34 % e mbeturinave t& gjeneruara shkarkohet
ilegalisht dhe 15-16 % e tyre largohet nga
Uniteti.

Shérbimi i grumbullimit pér amviséri dhe biznese
afariste kryhet nga kompania publike (Uniteti).
Kualiteti i shérbimit t& Unitetit &shtg |
pamjaftueshém pér shkak 6 mungesés sé
kapaciteteve né mekanizém. Né anén tjetér, nuk
kemi kompani private té kontraktuara pér
ofrimin e kétyre shérbimeve.

Grumbullimin dhe deponimin e mbeturinave té
gjeneruara né KFOR & gjendet n& f.sh.
Maxhunaj deri né fund té vitit 2014 KRM UNITETI
Njgsia né& Mitrovicé ndérsa aktualisht
grumbullimin e b&né kompania private.
Grumbullimi_i mbeturinave deré mé deré i

Edhe pse shérbimi i
grumbullimit  mbulon  t&
gjithé zonén urbane, ende
ka pika ilegale té hedhjes.

Shumé pika ilegale t&
hedhjes ka pérgjaté rrugés
né fshatra,

Puna e grumbullimit merr
kohé p&r shkak te
kontejneréve t& démtuar
(pa mirembaijtje).

Puna e grumbullimit merr

kohé sepse punétorét

duhet  t& pastrojné
hapésirén rreth
kontejneréve,

Ve¢ késaj béhet edhe

grumbullimi i mbeturinave

né

Grumbullimi me kontejneré komunal ofrohet né
zonat me banim kolektiv.

Grumbullimi me kontejner aplikohet pér bizneset
afariste.

Frekuenca e grumbullimit pér grumbullim skaj
rrugés éshté njé heré& né javé, pér kontejneré
komunal ¢do dité,

Pagesa e mbeturinave é&shté e caktuar dhe e
aprovuar nga ZRRUM sipas vlergsimit té béré
nga Uniteti,

e Amviséria deré mé deré dhe me kontejner
éshté 4.40 euro/muaj

Pagesa pér klient komercial/industrial &shté kategorizuar

tabelén e méposhtme.
Kiientét Njgsi Terfa
j8s
ien 3 Vogal Mesatar | Madhe
Komercialfindustrial €/muaj 5.80 11.50 19.40
Elrrugsti | (1. 7.0m3
Kontejneré té cakluar e (1383 ( )
m 13.25 50.68

t& pérmasave té médha.

1.5 Pastrimi
hapésirave
publike

Hapésirat publike si rrugét dhe parqet publike qé
menaxhohen nga Komuna dhe kontraktohen nga
Uniteti dhe kompani private.

Ofruesit e Shérbimeve zgjidhen ¢do Dhjetor dhe
kontraktohen pér periudhén prej Janarit deri né
Dhjetor.

Heqja e pikave ilegale né zone urbane deri tani
jané& eliminuar nga Uniteti.

Shuma e pérgjithshme e kontratés
€68,670 me 2014-2015.

éshté

o Mbeturinat  hidhen né
lumen;.
o Mbeturinat jané e

e Mbeturinat

shpérndara né parqet e
vogla gqé gjenden né zonat
e banimeve kolektive,
derdhen nga
ata kontejneré t& instaluar
né parqe.
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1.6 Riciklimi

Shkalla e Riciklimit pér sasing e pérgjithshme té
mbeturinave t& gjeneruara éshté 3.29%.
Aktivitetet e Riciklimit kryhen nga sektori joformal.
Né& zona rurale b&het kompostimi né ményré
tradicionale por éshté shumé i kufizuar.

Gjérat e riciklueshme ndahen nga punétorét e
grumbullimit gjaté shérbimit té grumbullimit.
Kompani private kané improvizuar hapésira pér
grumbullim dhe ndarje té mbeturinave dhe
nxjerré 3.29 % té gjérave té riciklueshme me
ané té ndarjes manuale.

Riciklimit
seklori

Aktivitetet e
kryhen nga
joformal.
Komuna e Vushtrrisé éshté
duke promovuar aktivitetet
e Riciklimit.

Aktualisht &shté duke u
ndértuar objekti né fsh.
Bukosh i cili ka pér géllim
riciklimin e mbetjeve t&
riciklueshme

1.7 Deponimi
final

Deponia regjionale é&shté ndértuar si deponi
sanitare me 11 ha hapésiré e dizajnuar me
kapacitet 2.5 mil m3 financuar nga DANIDA né
vitin 2001 né Mitrovicé.

Deponia né& Gérmové té Mitrovicé menaxhohet
nga Kompania pér Menaxhimin e Mbeturinave
UNITETI.

o Aktualisht sasia ditore e deponuar é&shté 36

ton/dité (27.57ton/dité nga Vushtrria, 8.43 ton/dité
jashté Vushtrrisé sipas vitit 2014)

o Tarifa e deponimit definuar nga ZRRUM: 6.10€/ton

Kapaciteti i mbetur i
deponisé éshté deri né
vitin 2025.

Deponia e Gérmovés nuk
operohet si duhet pér
shkak t& mungesés sé
mjeteve adekuate.
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1.8 Mirémbaijtja
e pajisjeve

Pajisjet qé i takojné njésisé punuese Uniteti

né Vushtrri jané si mé poshté jané. 2015:

Pojisjet Sasiafcopé |Viti | prodhimit
Kompaktor IVECO 2 2001
Minikompaktor Mitsubishi 1 2009
Minikompaktor Mitsubishi 1 2010
Minikompaktor Mitsubishi 1 2014
Kamiona transportues SKANI P3 1 1990
Kamiona transportues IVECO 1 2001
Kamion kiper 8t Mercedes 2222 1 1935
Kamion kiper 11 t Mercedes 1717 1 1981
Kamion UNIMAG 1 1987
Traktor IMT 539 4 2001
Lug® ngarkuese ULT 160C 1 1987
Auto Cistern& MAN 1 1986
Mini autofshisa 1 2011
Kontenjer 1.1 m* 160

Kontenjer 5 m* 20

Kontenjer 7 m?* 25

Pajisjet prishen shpesh
késhtu q& shérbimi i
grumbullimit nuk éshté i
sakte,

Shumica e kontejneréve
komunal té& vendosur né
qytet jané t& démiuar dhe
nuk kané mirémbaijtje.

ional

2. Sistemi Instituc
2.1 Ligjet &
rregulloret

1. Niveli Qendror
o Ligji mbi mbeturinat ka hyré né& fugi né Qershor

2012,

o Strategjia e Republikés s& Kosovés pér

Strategjia kombétare pér
mbeturina e aprovuar.

Né sistemin aktual ligjor,
detyrat dhe pérgjegjésité e

Menaxhimin e Mbeturinave 2013-2021, viti 2012, | Shkarkimit final jang
2. Komuna e Vushtrrisé qarte;
o Rregullorja pér Shérbimeve Publike Komunale
(Qershor 2013)
o Plani Lokal i Veprimit né Mjedis 2014-2019 ( 2013)
2.2 Administrata | ¢ Komuna kontrollon vetém pastrimin publik. o Shumé pérgjegjési mbi

menaxhimin e mbeturina

& sistemi i | e Drejtoria e Shérbimeve publike &shté pérgjegjése
menaxhimit pér pastrimin e hapésirave publike por | tashmée jangé bérété
aktualisht nuk kang njé organizim t& vegant¢ | garta.
pér menaxhimin e mbeturinave.
2.3 Gjendja 1. Buxheti i Komungés sé Vushtrrisé o Té& hyrat komunale jané té
financiare o M8 shumé& se 85% e buxhetit komunal | limituara  saqé  edhe
éshté grant nga Qeveria e Kosovés. Buxheti pér menaxhimin
e mbeturinave  &shté

o Komuna aktualisht nuk ka mjete té planifikuara té

buxhetit pé&r menaxhimin e mbeturinave.
Buxheti Komunal né vitet 2014 dhe 2015 (njési: €1,000)

Pikat 2014 2015
Buxheti i pérgjithshém komunal 15,472 15,535
Té hyrat vetanake 2,089 (13%) 2,168(14%)
Granli nga qeveria 13,403 (87%) 13,366 (86%)
géndrere dhe donalorét
Drejloria & Sharbimeve Publike 1,408 (9%) 1,285 (B.33%)
Paslrimi | hap@sirave publike 67,670 67,670
Buxhsati komunal pér koké banori 208 €/person 205 €/person

e Ofruesit e

shérbimeve t& grumbullimit té
mbeturinave deri mé& tani nuk kané ndonjé
mekanizém pér té detyruar qytetarét t& paguajné
pér shérbimet.

Sasia e mbeturinave t¢ deponuara €shté 13,204 t/vit,
ndérsa inkasimi &shté rreth 64% e shérbimit t& ofruar.

Pikat Njési Shuma

Buxheti pér njgsing e Vushlrmiss [3 369,654.
Pagesa e mbledhur @ mbelurinave € 238,534 apo (64%)
Pagesa e kontratave pér paslimin e € 67,660
hapésirave publike

Sasia e mbelurinave 6 grumbulluara tonhvil 13,204
Kostoja e grumbullimit/njgsi €llon 27.99
Pagesa e deponimil €/ton 6.10

limituar po ashtu.

Pasi g& njé& numér i
qytetaréve nuk paguajné
shérbimin e mbeturinave,
shpesh mungojné mjetet
pér shpenzimet e
nevojshme pér grumbullim.
Shérbimi i grumbullimit té
mbeturinave nuk éshté i
mjaftueshém pér shkak té
mungesave té shpeshta té
mjeteve.
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2.4 Edukimi
Publik dhe

bashképunimi

Disa ngjarje mjedisore shénohen brenda vitit,
p.sh. Dita e Tokés (Prill), Ta pastrojmé Kosovén'
(Maj).

Zbukurimi i qytetit (mirémbajtja e oazave té
gjelbéruara etj. mbjellja e drunjve dhe luleve)

Né& nivel kombétar, me 2008 &shté¢ adoptuar
strategjia ndér-ministrore pér Shéndetin publik
-nga Ministria e Shéndetésisé, Ministria e Arsimit
dhe Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor.
N& strategji, njg set materialesh t& edukimit
mjedisor (pargatitur nga REC) éshté shpérndaré
pér té gjitha shkollat fillore publike né Kosové dhe
njg¢ mésimdhénés né secilén shkollg &shté
trajnuar me ato materiale.

Tekstet shkollore té shkollés s& mesme kané disa
pérmbaijlje rreth “géshtjeve mjedisore” né léndén
e studimeve mjedisore.

Aktivitetet e zbukurimeve

nuk lidhen direkt me
grumbullimin ~ ditor  t&
mbeturinave.

Parandalimi i hedhjes

ilegale nuk ka gené temé e
programit té vetédijesimit.
Ményra e shkarkimit ditor
nuk ka gené temé e
programit mjedisor.

Aktivitetet shkollore me
bazé mjedisore nuk
implementohen né até
ményré qé té
korrespondojné me
shérbimet e ofruara né
qytet.

Shkollat jané me shumé
mbeturina t&¢ shpérndara
né oborret e tyre.

Jo shumé njeréz jané té
vetédijshém me pérfitimet
e ndarjes dhe Riciklimit té&
mbeturinave.
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KAPITULLI IV
4 Plani Lokal i Menaxhimit t¢ Mbeturinave

4.1, Supozimet pér Planifikim

4.1.1. Shkalla e rritjes sé Popullsis¢ dhe ngritjes ekonomike

a. Shkalla e rritjes sé popullsisé

Rritja e popullsisé gjeré mé 2020 &shté vlergsuar bazuar né regjistrimin e popullsisé t€ vitit 2011 dhe
duke pérdorur rritjen e popullsisé t& parashikuar ng Planin Zhvillimor: Plani Zhvillimor i Komunés sé
Vushtirisé 2009-2014 ka gené& i aprovuar nga Komuna e Vushtrrisé, ndérsa tani &shté duke u bére
revidimi i tij.

2011 -2015: 2.148%

2016 —2020: 2.058%
Bazuar né shkallén e rritjes si mé larté, popullsia né t& ardhmen parashikohet si mé poshté,

Tabela 1: Parashikimi i Popullsisé

Viti Total Urbane Rurale
2011 69,870 26,964 42,906
2012 71,267 28,053 43,764
2013 72,692 74,146 44,639
2014 74,146 28,614 45,632
2015 76,629 29,186 46,443
2016 77,141 29,770 47,371
2017 78,684 30,365 48,319
2018 80,258 30,972 49,286
2019 81,863 31,591 50,272
2020 83,500 32,223 51,277

b. Shkalla e rritjes sé¢ BPV-sé
BPV (Bruto Produkti Vendor ) pér koké banori me 2011 &shté vlerésuar si USD$2,750 nga Fondi
Monetar Ndérkombétar (FMN) dhe USD3, 750 nga Ministria ¢ Ekonomisé dhe Financave t&
K osovés. Banka botérore (BB) ka vlerésuar BPV-sé pér koké banori mé 2007 né €1,850, né keté plan
aclaptohet vlerésimi i FMN-s& me 2011 pér koké banori.

Tabela 2: BPV pér koké banori

FMN BB MEF e Kosovés
BPV pér koké banori me 2011 USD$2,750 €1,8501in 2007 USD$3,750
Shkalla e rritjes me 2011 4.4% 5.4%(1999-2009) 4.8%

FIVIN: Fondi Monetar Ndérkombétar

B B: Banka Botgrore

MIEF: Ministria e Ekonomisé dhe Financave, Republika e Kosovés
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Pasi q& nuk ka ndonjé vleré t& parashikuar afatgjate pér shkallén e rritjes, vlerat e méposhtme jané
adaptuar pér két¢ projekt, duke iu referuar vlerave t¢ parashikuara nga secila organizaté si¢ tregohet
né Tabela 3.

2011 -2015: 4.8%

2016 —2020: 4.4%

Tabela 3: Shkalla e rritjes Ekonomike vlerésuar nga FMN, B/B dhe MEF

Viti EMN R MEF ¢
psoterore EUro zone Boterore HUro Zone Kosoviis
2010 5.0% 1.7% 3.8% 1.7% -
2011 4,4% 1.6% 2.2% 1.7% -
2012 4.5% 1.8% 3.6% 1.8% 4.8%
2013 - - 3.6% 1.9% -

4.1.2, Sasia dhe pérbérja e mbeturinave né té ardhmen
a. Sasia e mbeturinave té gjeneruara
Formula e parashikimit:

Sasia e mbeturinave té gjeneruara né té ardhmen (SMGJ) kalkulohet duke shumézuar numrin e burimeve
9Jjeneruese (NBGJ) dhe shkallén e gjenerimit té mbeturinave (SHGIM).

SMGJ=SHGJM x NBGJ

Numri i Burimeve Gjeneruese t& Mbeturinave né té ardhmen (NBGJ):

Numri i burimeve gjeneruese ng té ardhmen (NBGJ) pér mbeturinat e amvisériss, qé do t& thoté
popullsisé, parashikohet bazuar né parashikimin e popullsisé sipas (tabela 1). Numri i burimeve
greneruese né &€ ardhmen (NBGJ) pér mbeturinat e shkollés, qé llogariten me numrin e nxénésve &shté
relative me numrat e parashikimit t& popullsisé. Numri i burimeve gjeneruese né t& ardhmen (NBGJ)
p€r njé pjesé nga mbeturinat e amvisérisé dhe shkollés, do t& rriten me shkallén e rritjes ekonomike.

Shkalla e gjenerimit t& Mbeturinave né t& ardhmen (SHGJ):

S#ikalla e gjenerimit té mbeturinave né t& ardhmen (SHGJ) mendohet t& rritet né proporcion me ngritjen
el<onomike. Pér t& parashikuar shkallén e gjenerimit né & ardhmen, &shté e nevojshme t& ekzaminohet
m arrédhénia ndérmjet ndryshimeve né GNP (BPV ose GDP) dhe sasisé sé mbeturinave té gjeneruara.
Statistikat Suedeze (pas 1990, shkalla e gjenerimit ka qené konstante, rreth 1.1 kg/person/dité pér
shikak t¢ promovimit t& 3R) q& jané regjistruar nga 1963 deri 1988 dhe ka t& dhéna t& tilla né boté, té
ci lat tregojng trendin e rritjes me zhvillimin e ekonomisé si mé poshté:

- Né kohén e ekonomisé né& zhvillim (1963-1970):
Rritja e SHGJ = 55% e shkallés sé rritjes s&¢ BPV

- N& kohén e ekonomisg s€ zhvilluar (1975-1988):
Rritja e SHGJ = 29% e shkallés sé rritjes sé¢ BPV
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Duke marré parasysh kushtet aktuale né Kosové, marrédhénia ndérmjet rritjes s€ BPV-s¢ sé vendit
dhe gjenerimit t&¢ mbeturinave, mund t& supozohet e njé&jté me até né Suedi né periudhén e ekonomisé né
zhvillim. Prandaj, shkalla e gjenerimit t¢ mbeturinave né Kosové éshté supozuar té rritet me 55% té

shkallés sé€ rritjes s&€ BPV-sé.

Veg késaj, mitja vjetore e shkallés sé gjenerimit t€ mbeturinave e treguar mé larté¢ nuk aplikohet pér
shérbimet e pastrimit t& hapésirave publike (fshirja e rrugéve) por shumat e tyre do t€ rriten né ményré
eksplicite né€ pérputhje me rritjen e popullsisé, zgjerimin e qytetit etj. Si pasojé, jang& adoptuar
vlerésimet e méposhtme pér parashikimin bazuar né statistikat mé larté dhe nga pérvojat e méhershme:

- Shkalla e gjenerimit t& hirit dhe mbeturinat nga pastrimi i hapésirave publike nuk
do t& ndryshojné né t& ardhmen.
- Shkalla e gjenerimit t& mbeturinave tjera pérveg hirit do t& rriten me 2.64 % , (4.8 % x
0.55= 2.64 %) né vit deri me 2020
Tabela 4: Shkalla e gjenerimit t€ mbeturinave né t€ ardhmen

Kategoria Njési 2015 2017 2019 2020
Amviséria né urbane g/person/dité 521 549 578 609
Amviséria né rurale | g/person/dité 535 563 592 623
Restorane g/restaurant/dité 4,220 4,442 4,676 4,799
Lokale tjera g/lokalldite 3,250 3,422 3,603 3,698
Pemétari g/lokal/dité 700 737 776 796
Qendra tregtare a/m?/dite 1200 1263 1324 1359
Zyra glzyré/dité 400 421 443 455
Shkolla g/nxénés/dité 130 130 130 130
Hotele g/hotel/dite 100 105 110 113
Tezga tregu gltezgé/dité 1350 1421 1496 1635
Spitali&QKF kg/spital 1700 1789 1883 1933
Rrugé & Parqe g/m?/dite 300 316 330 338

Tabela 5: Burimet gjeneruese té mbeturinave né té ardhmen

Kategoria Njgsi 2015 2017 2019 2020
Amviséria né urbane person 29,186 30,365 31,591 32,223
Amviséria n& rurale person 46,443 48,319 50,272 51,277
Restorane restaurant 455 479 504 517
Lokale tjera Lokal 1,149 1,209 1,273 1,307
Pemétari lokal 197 207 218 224
Qendra tregtare m? (t& katit) 13,970 14,708 15,485 15,894
Shkolla Nxénés 15,657 15,657 15,657 15,657
Hotele Hotel 4 4 5 5
Tezga tregu Tezgé 87 92 a7 99
Spitale&QKMF Spital 3 3 3 3
Rrugé & Parge m? 59,872 63,033 66,361 68,113
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Tabela 6: Sasia e gjenerimit t& mbeturinave né té ardhmen

Kategoria Njési 2015 2017 2019 2020
Amviséria né urbane ton/dité 156.20 16.00 16.84 17.28
Amviséria né rurale ton/dite 24.88 26.19 27.57 28.29
Restorane ton/dité 4,22 4.44 4.67 4.79
Lokale tjera ton/dité 3.25 3.42 3.60 3.69
Pemétari ton/dité 0.70 0.74 0.78 0.80
Qendra tregtare ton/dite 1.20 1.26 1.33 1.36
Zyra ton/dite 0.40 0.42 0.64 0.65
Shkolla ton/dite 1.30 1.37 1.44 1.48
Hotele ton/dité 0.10 0.11 0.12 0.12
Tezga tregu ton/dite 1.35 1.42 1.49 1.53
Spitali dhe QKMF ton/dite 1.70 1.79 1.88 1.93
Rrugé & Parqe ton/dité 0.30 0.32 0.34 0.35

Total ton/dité 54,60 57.48 60.05 61.63

Pérbérja e mbeturinave né t€ ardhmen

Pérbérja e mbeturinave né t&¢ ardhmen parashikohet duke krahasuar rezultatet e SSPM me (&
dhénat e mbeturinave nga vendet tjera. Parashikimi n& themel bazohet n€ supozimet e méposhtme:

- Sasité e gjenerimit t& mbeturinave, q& pérdoren pér enét dhe paketimin e mallrave (p.sh.

letra, plastika, metali, shishet &xhami) dhe mbeturinat e kuzhin€s, supozohet t€ rriten né
pérputhshméri me ngritjen ekonomike. Me kété, shkalla e gjenerimit t€ kétyre mbeturinave
do t& rritet me té& nj&jtén shkallé t& cekur né shkallén e gjenerimit t€ mbeturinave,

- Sasia e tekstilit t& gjeneruar, gomés dhe lgkurés (shkalla e s€ cilave &sht€¢ shumé e ulét)

supozohet t& rriten né pérputhshméri me ngritjen ekonomike por mé pak se llojet e
mbeturinave t& cekura mé larté, Prandaj, shkalla e gjenerimit t& kétyre mbeturinave do t€
rritet sa gjysma e asaj té cekur mé lartg, pér vit.

. Sasité ¢ gjeneruara pér barin dhe drurin, qeramikén, gurin, dheun, hirin dhe mbeturinat tjera,

Bazuar
poshté:

supozohet t& mos rriten né pérputhshméri me ngritjen ekonomike. Prandaj, nuk do t& rritet
shkalla e gjenerimit t& atyre mbeturinave.

né kéto supozime, pérbérja e mbeturinave ng t¢ ardhmen vlerésohet si né tabelén mé
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Tabela 7: Pérbérja e mbeturinave né té ardhmen

Pérbérja 2015 2017 2019 2020
Mbeturinat e kuzhinés 42.8% 43.22% 43.66% 44.09%
Letra 13.10% 13.25% 13.36% 13.42%
Tekstili 0.95% 0.95% 0.95%| 0.95%
Plastika 11.85% 11.96% 12.08% 12.14%
Bari & druri(mbetjet e gjelbérta) 3.50%) 3.40% 3.30% 3.20%
Goma dhe lékura 0.40% 0.40% 0.40% 0.40%
Metali 1.20% 1.21%] 1.22% 1.23%
Gjami/shishet 3.60% 3.70%| 4.0% 4.2%
Qeramika & guri 0.50% 0.50% 0.50%] 0.50%
Hiri/dheu 11.58% 11.02% 10.75%) 10.50%
Tjera 10.52% 10.00%) 9.76% 9.37%
Totali 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

Numui i burimeve gjeneruese né t& ardhmen (NBGJ) pér mbeturinat ¢ amvisérisé, qé do té thoté
popullsisé, parashikohet bazuar ng parashikimin e popullsisé sipas (tabela 1). Numwri i burimeve
gjeneruese né t& ardhmen (NBGJ) pér mbeturinat e shkollés, qé llogariten me numrin e nxénésve
eshté relative me numrat e parashikimit t¢ popullsisé. Numri i burimeve gjeneruese né t¢ ardhmen
(NBGJ) pér nj¢ pjesé nga mbeturinat e amvisérisé dhe shkollés, do t& rriten me shkallén e rritjes

ekonomike.
4.1.3 Rrjedha e mbeturinave né t¢ ardhmen, pa planifikim

Shkalla e shkarkimit, grumbullimit; deponimi dhe sasia e hedhjes ilegale &shté e nj&jté me sasiné e
gjeneruar sikur tani.

Gati gjith€ mbeturinat e gjeneruara do té shkarkohen pa ndonjé reduktim.

Sidoqofté, 56.76% ¢ hedhjeve ilegale hiqet, 43.24% do t& derdhet dhe shpérndahet brenda zonés
komunale. Sasia e akumuluar e mbeturinave né pikat ilegale qé nga 2016 deri me 2020 vlerésohet si

12,136 ton.

Tabela' 8: Rrjedha e mbeturinave pa planifikim

Pikat Njési 2015 2017 2019 2020
Sasia e gjenerimit ton/dité | 54.60(100 %)| 57.28 60.30 61.89
Sasia e shkarkimit ton/dité | 36 (65.90%) 37.90 39.90 40.95
Sasia e grumbullimit ton/dité |33.16 (60.73%) 34.90 36.74 37.70
Sasia e deponimit ton/dite | 36 (60.73%) 37.90 39.90 40.95
Hedhjailegale ton/dité (15.38 (28.19%) 16.19 16.23 16.65
Mbeturinat e mbetura ton/dité | 9.39 (17.2%) 9.88 10.14 10.40
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4.2 Politika bazé

“Krijimi i njé ambienti t& pastér dhe t& shéndoshé né Vushtrri deri mé& 2020”

Themelimi i njé sistemi té tillé do t& ndikojé né:
- Mirémbajtjen e mjedisit urban dhe shéndetin publik né Komunén e Vushtiris€, ¢ &shté

vendlindja e vushtrriasve dhe kontributin pér njé zhvillim t& qéndrueshém t& qytetit.
- Motivimin e investimeve, ku do té promovohej zhvillimi ekonomik i regjionit verior t&

Kosovés.
Né njé sistem t& shéndoshé mjedisor t& menaxhimit t¢ mbeturinave, promovohet 3R (Reduktimi,

Ri-pérdorimi dhe Ri-ciklimi) i mbeturinave, pérmes sé cilit zgjidhen problemet si mé poshté.
-Inkurajohet reduktimi i mbeturinave te burimi gjenerues, si te amvisérité ashtu edhe te

bizneset afariste.
-Mbeturinat e gjeneruara pas Reduktimit, Ri-pérdorimit ose Riciklimit t€ jené sa mé té pakta, aq sa

ka mundési.
-Vetém pas pérpjekjeve pér reduktimin, ri-pérdorimin ose riciklimin e mbeturinave, mbeturinat

grumbullohen, trajtohen dhe mé né fund deponohen né njé ményré té duhur pa ndonjé efekt

negativ mjedisor,
-Njé sistem i tillé i menaxhimit té mbeturinave, do t& themelohet duke kérkuar nga qeveria

komunale, sektori privat dhe komuniteti né pérgjithési t€ bartin pérgjegjésité né ményré
transparente dhe t& pérgjegjshme.

4.3 Viti i Synuar
Vizioni i lartpérmendur do té arrihet hap pas hapi. Viti i synuar i Planit pér Menaxhimin e
Mbeturinave né Komunén e Vushtrrisg, pérfshing periudhén pesévjegare 2016 deri 2020.

Ky plan pesévjegar i menaxhimit t&¢ mbeturinave éshté béré me qéllim t&€ pérputhjes me periudhat
prej 2016 deri 2020 t& planit kombétar pér menaxhimin e mbeturinave dhe ndahet né dy faza:

Faza e 17 : 2016 — 2018 Krijimi i sistemit t& ri t& grumbullimit

Faza e 21¢: 2018 — 2020 Krijimi i njé sistemi t& shéndoshé t& menaxhimit t€ mbeturinave

Prandaj, plani pesé vjegar i menaxhimit t& mbetjeve duhet t&¢ modifikohet deri né fund t€ wvitit
2020, bazuar né progresin e performanceés sé fazés sé paré.

4.4 Synimi Numerik

Pikat 2015 2017 2019 2020
S;‘gﬁ)':am . g”r’ubr‘;’gjﬁmfr is€ s& | 4349% | 85.0% 95.0% 100.0%
Shkalla e grumbullimit 60.73% 70.94% 80.32% 95.10%
Shkalla e hedhjes ilegale™ 28.19% 15.40% 6.70% 0.0%
Shkalla e deponimit final ™ 65.9% 86.70% 84.0% 82.60%
Shkalla e Riciklimit® 3.29% 5.10% 9.30% 17.40%

*|: Shkalla e mbulueshmérisé sé shérbimit t& grumbullimit do t& thoté shkalla e popullsisé s& shérbyer

mepopullsing e pérgjithshme,
*2: Shkalla e grumbullimit do t& thoté shkalla e sasisé s& mbeturinave t& grumbulluara me sasingé e

pérgjithshme t& gjeneruar.

#3: Shkalla e hedhjes ilegale do té& thot# shkalla e mbeturinave t& hedhura ilegalisht duke
pérfshiré hedhjen jo t& duhur brenda zones pa shérbim me sasing e pérgjithshme t& mbeturinave t&
gjeneruara.

*4: Shkalla e deponimit final do t& thot# shkalla e mbeturinave t& deponuara né deponité e licencuara
dhe ato & pa licencuara (hedhja ilegale) me sasing e pérgjithshme t& mbeturinave t€ gjeneruara,

*5:  Shkalla e Riciklimit do t& thoté sasia e mbeturinave t& ricikluara me sasiné e pérgjithshme té

gjeneruar.
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4.5 Strategjia

4.5.1 Meényra e menaxhimit t& mbeturinave

a. Sistemi i grumbullimit t& mbeturinave

Komuna e Vushtrrisé do t€ menaxhoj mbeturinat konform Ligjit né fuqi pér mbeturinat. Prandaj,
Komuna ¢ Vushtrrisé shfuqizon sistemin e grumbullimit t& mbeturinave i cili &shté menaxhuar nga
KRM ,,Uniteti” ku ata kan& ofruar shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave dhe kang béré

inkasimin né ményré té pavarur.

Komuna do t& sigurojé buxhetin e nevojshém pérmes ‘taksés pér mbeturina’ e cila do t& mblidhet
nga qytetarét dhe bizneset t& cilat shkarkojné mbeturinat e tyre bashké me mbeturinat e amvisérisé
dhe né ményré € drejté do tua besojé két& kompanive pér grumbullim dhe transportim (&

mbeturinave komunale, t& licencuara nga MMPH.

Sistemi i ri i grumbullimit t& mbeturinave éshté pérshkruar né figuré. Bizneset e shkallés sé larté (&
cilat shkarkojn¢ sasi t¢ médha t&¢ mbeturinave duhet té shérbehen nga ofruesi i shérbimit duke

kontraktuar shérbimet individualisht,

Menaxhimi i Mbeturinave

C Qytetarl | Vushtrrisé )

Figura 3: Pérshkrimii sistemit
té menaxhimitté
mbeturinave né Vushtrri
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Ofruesit e Shérbimeve té cilét Komuna e Vushtrrisé dhe bizneset e médha afariste i kontraktojné,
duhet t& jené t& licencuar nga MMPH pér ¢ trajtuar mbeturinat komunale.
Prandaj, secili ofrues i shérbimeve i cili trajton mbeturinat duhet t€ keté€ miratimin nga Qeveria.

b. Sistemi i menaxhimit t¢ grumbullimit t¢ mbeturinave

Pasi qé &shté e domosdoshme qé shérbimi i grumbullimit t&€ mbeturinave t& béhet né bashképunim
me komunén, ofruesit e shérbimeve dhe qytetarét, Komuna e Vushtirisé do t&€ kérkojé nga qytetarét
bashképunim pér t& béré shkarkimin e mbeturinave sipas rregullave dhe t€ obligojé oftruesin e
shérbimeve té trajnojé punétorét e grumbullimit pér t& pérmirésuar edhe ményrén e punés.

Komuna ¢ Vushtrrisé pranon edhe ankesat t& cilat i analizon, pastaj e udhézon dhe obligon
ofruesin e shérbimeve pér té marré masat e pérshtatshme né ngritjen e kualitetit t& shérbimit t&

grumbullimit t& mbeturinave.

¢. Kontraktimi i shérbimit t&€ grumbullimit t&€ mbeturinave

Sipas planit pér menaxhimin e mbeturinave, Komuna e Vushtrrisé kontrakton shérbimin e

grumbullimit me KRM ,,Uniteti’’ dhe kompanité private (sipas nevojés).

Komuna ¢ Vushtrrisé do t& organizoj njé tender pérzgjedh&s konkurrent ¢do dhjetor ku béné
pérzgjedhjen e ofruesit pér vitin né vijim. Zona e shérbimit pér tu caktuar te konkurrenti
tenderues, vendoset duke marré parasysh performancén aktuale t& vitit paraprak dhe kapacitetit t&

tij.
Prandaj, Komuna e Vushtrrisé éshté e obliguar qé& t& b&jé kontraktimin e kompanisé e cila ka njé
licencé pér trajtimin e mbeturinave komunale t& l&shuar nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit

Hapésinor.
d. Taksa pér mbeturina

Kompania e grumbullimit t&¢ mbeturinave ka ofruar shérbimin e grumbullimit dhe kané béré
inkasimin pé&r shérbimin e grumbullimit deri ne fund t& vitit 2014 dhe gjaté vitit 2015. Por
inkasimi nuk ka arritur njé shkallé t& mjaftueshme dhe pér kété edhe shérbimi nuk ka qené i

kénaqshém.
Prandaj, Komuna e Vushtrrisé ka vendosur t& prezantojé “taksén pér mbeturina”, ta mbledh

até nga gjithe qytetarét né ményré té drejtpérdrejte, t& ofrojé shérbim t€ duhur pér qytetarét
duke eliminuar zonat pa shérbim si dhe hedhjet ilegale.
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4.5.2 Strategjia pér té arritur synimin

Pér t€ arritur kété synim Komuna e Vushtrris¢ do t& veprojé sipas strategjisé s& méposhtme:

Pikat | Aktivitetet
Faza e paré (2016 — 2018)
Aspekti teknik o Té& eliminohen zonat pa shérbim té grumbullimit t& mbeturinave

e Té& eliminojé mbeturinat e mbetura
e Té& eliminojé mbeturinat e shpérndara rreth kontejneréve komunal
o T& pakésoj hedhjet ilegale deri né gjysmén e vitit 2016

T1: Ruajtia & e Té standardizojé¢ metodén e shkarkimit t& mbeturinave (zhvilloj
shkarkimi rregullat e shkarkimit)

o Té& promovojé rregullat e shkarkimit

o T& promovojé kompostimin shtépiak

T2: Grumbullimi & | eT& zgjeroj shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave né zonat pa shérbim

transportimi oT& pérmirésoj sistemin e grumbullimit t& mbeturinave duke pérshtatur me
karakteristikat e zon&s (grumbullim deré mé derg, skaj rrugés, grumbullimi
me kambané, grumbullimi me kontejneré, etj.)

o T& kryejé grumbullim t& rregullt sipas rregullave t& shkarkimit

oT& kryejé grumbullimin e mbeturinave me saktési né pérputhje me promovimin e
rregullave t& shkarkimit

#T¢ frajnohen punétorét e grumbullimit dhe vozitésit me ményrén e grumbullimit

T3: Pastrimi i ¢ Té vazhdohet me sistemin aktual té implementimit t& mirémbajtjes dhe pastrimit
hapésirave publike o Té& vetédijesohen qytetarét mbi parandalimin e rrjedhjes sé mbeturinave
o Pérgatitia e Prezantimit t&¢ "“Programit t8 Adoptimit”

T4: Deponimi e T& monitorojé kapacitetin e mbetur t&¢ deponisé s& Gé&rmovés dhe ti
kérkohet KRM Uniteti, menaxhimi i ggéndrueshém i deponisé.

o T& kérkohet monitorimi i kualitetit t& ujit me q&llim t& minimizimit té
ndikimeve mjedisore té rrethings.

Final

T5: Riciklimi o 10% e amvisérisé né zona rurale té ndajé mbetjet nga kuzhina dhe ti
kompostojé ato deri me 2017.

o Komposti shtépiak né zona urbane do t& prezantohet né& bazé prove deri me
2017.

e Té ekzaminoj& masat mbéshtetése t& marra nga qeveria p&r grumbullimin
e gjérave té riciklueshme té kryera nga ndérmarrja sociale pér grumbullimin e
mbetjeve té riciklueshme dhe nga sektori privat.

o Té ekzaminohet kompostimi i mbeturinave nga tregu.

o Té pérkrahet grumbullimi ndaras i gjérave té riciklueshme té& kryera nga
sektori privat nga kontraktorét e grumbullimit t& mbeturinave.

T6: Mirémbajtja e e Té obligohen ofruesit & shérbimeve t& grumbullimit q& t& dorézojne
pajisjeve planin e mirémbajtjes sé pajisjeve dhe planin e operimit
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Mbeturinat Industriale

o Té& pérgatisé planin e menaxhimit t&¢ mbetjeve industriale konform ligjit t& ri
mbi mbeturinat.

o Té ndahen mbeturinat e rrezikshme nga mbeturinat komunale né pikén e
shkarkimit né ményré strikte

e Té& monitorohet se mbeturinat e rrezikshme trajtohen dhe/ose ruhen si duhet

Aspekti
Institucional

o Themelimi i sistemit institucional n& menaxhimin e mbeturinave né Komunén e
Vushtrrisé
e Themelimi i nj§ sistemi t& géndruesh&m financiar t&¢ MM
o T& krijojé sistemin e menaxhimit t& mbeturinave né Komung
- Sistemin e planifikimit, sistemin e udhéhegjes (inspektimin), sistemin e
menaxhimit t& t& dhénave, etj,

11: Aranzhimet
Juridike

Komuna e Vushtrrisé
Té amandamentojé vendimet dhe rregulloret né pérputhje me ligjin e ri mbi
mbeturinat.
e T& pérgatisé planin vjetor t& veprimit né pérputhje me planin pér menaxhimin e
mbeturinave.

12: Administrata &
manaxhmenti

e Té fuqizojé sektorin e menaxhimit t& mbeturinave brenda drejtorisé pér
shérbime publike, pér t& themeluar njg sistem t& duhur t& menaxhimit t&
mbeturinave.

Té sigurojé numrin e nevojshém t& personave té afté pér sektorin pér menaxhim
té mbeturinave dhe té fugizojné kapacitetet pérmes trajnimeve dhe aktiviteteve
tjera

Té pranojé ankesat pér mbeturinat dhe té ju pérgjigjet atyre.

Té marrin pjesé né fugizimin e Kompanisé Uniteti Njésia punuese né
Vushtrri né ményré qé t& implementohet plani pér menaxhimin e mbeturinave sa
mé lehté.

13: Edukimi Publik

Té organizohet komuniteti pérmes promovimit t& aktivitetit “Rruga Ime”
Té inkurajohen banorét lokal q& t& ruajné mbeturinat e tyre brenda oborrit t& tyre
Té shpérndahen rregullat e shkarkimit

14: Financat e Té siguroj¢ géndrueshméri financlare pér kontraktimin e shérbimeve t&
grumbuliimit t& mbeturinave bazuar né sistemin e taksés p&r mbeturina.
o Té fugizojé aktivitetet né ngritien e vetédijesimit publik pér t& ngritur shkallén e
grumbullimit t& taksés p&r mbeturina,
I5:  Zhvillimi i | e Té fugizohen njohurité dhe aftésité e stafit t& KP pérmes trajnimeve
kapaciteteve e Té rritet numri i stafit t& Sektorit pér Menaxhimin e Mbeturinave né bashképunim

me MMPH dhe Ministring e Administratés Publike.

Faza e dyté (2016 —

2018)

Aspektet teknike

* T& eliminojé hedhjet ilegale deri 2020
e Té promovojé minimizimin e mbeturinave pérmes aktiviteteve 3R

T1: Ruajta &

o Té promovojé rregullat e shkarkimit pér qytetarét

shkarkimi

» Té promovojé ndarjen e mbeturinave (t& riciklueshmet, mbetjet e kuzhingés) pér
riciklim
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T2: Grumbullimi & | ¢ T& vazhdohet me grumbullimin e rregullt
transportimi Té vazhdohet me njé qasje t& miré té sharbimit t& grumbullimit t& mbeturinave

Té promovohet "program i adoptimit”

Té vazhdojé me pastrimin e hapésirave publike sikur deri mé tani

Té vazhdojé monitorimin e kualitetit t& ujit

T& fillon studimi i mundésive té zgjerimit t& kapacitete t& deponisé

Promovimi i Té filloj me kompostimin e mbeturinave nga tregu nga ana e sektorit privat

Riciklimit ° T& pérkrah ndarjen e gjérave t& riciklueshme t& kryera ndérmarrja pér riciklim

sidhe nga kompanité private ofruesit e shérbimit t& grumbullimit, etj.

Té fuqgizojé dhe bgjé aktivitete vetédijesimi me qytetarét

o Té ricikloje mbeturinat organike
10.0% e mbeturinave organike né& zonat urbane t& ndahen deri
me 2020.(aktualisht 0.0%)
20.0% e mbeturinave té kuzhings né zona rurale t& ndahet deri me 2020
(aktualisht 1.0%)
Mbeturinat e tregut do té ndahen nga 2015 dhe 40% e saj do té kompostohet
deri me 2020 (aktualisht 0.0%)

o Té grumbullohen gjérat e riciklueshme

90% e metalit t& grumbullohet deri me 2020 (aktualisht 62.1%)

60% e letrés t& grumbullohet deri me 2020 (aktualisht 18.7%)

50% e plastikés t& grumbullohet deri me 2020 (aktualisht 1 3.0%)

40% e shisheve/gjamit t& grumbullohet deri me 2020 (aktualisht 7.8%)

T3:  Pastrimi i
hapésirave publike

T5: Deponimi final

Aspekti * Komuna e Vushtrris& vazhdon implementimin e planit pér menaxhimin e
Institucional mbeturinave.

I1: Aranzhimet | o Té pérgatitet plani i veprimit pér ¢do vit, bazuar né planin pesé-vjegar té
juridike menaxhimit té mbeturinave.

e Té& hartohet drafti i dyt¢ pesé vjegar deri n& fund t& vitit 2020 dhe t& filloj sé
aplikuari deri né fillim_t& vitit 2021.
12:  Administrata& | e« SMM kryen aktivitete t& menaxhimit t& mbeturinave né Komuna e Vushtrrisg

menaxhmenti

13: Financat e Shkalla e grumbullimit t& pagesés s& mbeturinave duhet té arrijgé 90%, plani 5
vjegar i menaxhimit t& mbeturinave realizohet sipas planit..

l4:  Zhvillimi | | o Stafii SMM do t& ndajé me komunat tjera pérvojat e tyre dhe njohurité e fituara

kapaciteteve pérmes implementimit té kétij plani.

* Njg¢ gasje e miré e stafit t& Unitetit do t& ishte njé shembull i miré pér
kompanité tjera t& mbeturinave.

4.6 Rrjedha e mbeturinave né té ardhmen
Kur t€ gjitha aktivitetet t& jené implementuar sipas orarit dhe strategjis€ s& pérmendur mé

larté, rtjedha e mbeturinave do té ishte si mé poshté:
Tabela 9:  Rrjedha e Mbeturinave

Njési 2015 2016 2017 2018 2019

Gjenerimi ton/dité 54.6 56.04 57.52 59.00 60.55
Mbeturinat e amvisérisé ton/dité 31.90 32.74 33.60 34.49 35.40
Mbeturinat e biznesit ton/dité 21.50 22.06 22.64 23.24 23.85
Mbeturinat nga hapésirat ton/dité 1.20 1.26 1.29 1.32 1.35
publike

Grumbullimi komunal ton/dité 33.16 34.03 34.92 35.84 36.79
Hedhjet ilegale ton/dite 15.38 15.79 16.21 16.64 17.08
Heqja e hedhjeve ilegale ton/dité 8.73 8.93 9.17 9.41 9.66
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KAPITULLI V

5.  Plani i implementimit

5.1  Aktivitetet prioritare
Pér t& arritur synimin nga strategjia, Komuna e Vushtrrisé implementon prioritetet bazé si mé poshtg.
a. _Fugizimi i sistemit teknik
1. Pérmirésimi i sistemit t& grumbullimit t& mbeturinave
2. Promovimi i minimizimit t& mbeturinave

b. Fugizimi i sistemit institucional
(1) Fuqizimi i sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave né Komunén e Vushtrrisé
(2) Kurijimi i sistemit financiar pér MM
(3) Kirijimi i procesit t& kontraktimit pér shérbimet e grumbullimit t& mbeturinave
(4) Promovimi i minimizimit t&¢ mbeturinave
(5) Pérkrahje pér ri-organizimin e komunitetit

S.1.1 Fuqizimi i sistemit teknik
a. Pérmirésimi i sistemit t&€ grumbullimit t& mbeturinave
a.1. Krijimi i sistemit t& monitorimit t& shérbimit té grumbullimit t&¢ mbeturinave

Jané tri lloje t& shérbimit t& grumbullimit t& mbeturinave komunale né Vushtiri si¢ edhe
paragiten né tabelén mé poshté. Grumbullimi i mbeturinave komunale i shkarkuar nga
amvisérit€ dhe bizneset afariste kontraktohet me kompaningé UNITETI si dhe me kompanité
q¢ posedojné licencé nga MMPH, q& nga Janari 2016. Pastrimi i hapésirave publike sig jané
rrugét, parqet dhe hegja e borés kontraktohen né bazé t& procedurave té tenderimit. Komuna e
Vushtiris€ do t& prezantojé edhe shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave me pérmasa té
meédha ku detajet pérmenden né a.4.

Komuna e Vushtrris¢ udhéheq shérbimet e pastrimit publik pér tu siguruar se ato puné
kryhen si duhet. N& t& njgjtén koh& vendos edhe kuting e ankesave né vende t& caktuara
komunale ku edhe krijon sistemin e kontrollit t& shérbimeve pér t€ marré kéndvéshtrimet nga t&
dy palét, qeveria komunale dhe qytetari.

Tabela 10: Ofruesit e shérbimit t& grumbullimit t& mbeturinave komunale

Ofruesi i propozuar i

Pastrimi Publik Ofruesi aktual i shérbimeve

shérbimeve

KRM Uniteti,
Kompanité Private

1. Grumbullimi i pé&rgjithshém i
mbeturinave

Uniteti dhe  kompanité
private t& kontraktuara nga
DSHP

2. Grumbullimi i mbeturinave

me pé&rmasa t& médha KRM Uniteti, Kompanit&

Private

Uniteti dhe kompanité tjera
kontraktuese né bazé
kérkese kundrejt pagesés

Uniteti,

3. Pastrimi i hapésirave publike Kompanité Private

Uniteti dhe kompanité
private

DSHP: Drejtoria e Shérbimeve Publike, Komuna e Vushtrrisé
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a.2. Aplikimi i sistemit t& grumbullimit me kambané

Komuna e Vushtrris¢ do t& aplikojé sistemin e grumbullimit né zonat rezidenciale, sipas
praktikave té géndrueshme, prandaj obligon ofruesin e shérbimit t& instalojé kambanén.

Edhe pse po ofrohet shérbimi i grumbullimit t& mbeturinave, ende né zonén komunale ka pika
ilegale t& mbeturinave. Por pritet q& me bashképunimin e qytetaréve t& cilét pranojné shérbimet
nga ofruesi, t¢ pérkrahet grumbullimi me kambané. Komuna e Vushtirisé do t& vazhdojé me
edukim publik ku do té shpalos edhe informata mbi ményrén e shkarkimit dhe t& promovojé
menaxhimin e mbeturinave me pjesémartje té komunitetit.

a.2 Eliminimi i zonave pa shérbim té grumbullimit t¢ mbeturinave

Né zonat ku nuk ofrohet shérbimi, komuna do t& zgjerojé shérbimin e grumbullimit t&
mbeturinave pér t& arritur synimin e kétij plani dhe deri ng vitin 2020 t& eliminojé t& gjitha zonat pa

shérbim.

a.3 Prezantimi i shérbimit t& grumbullimit t& mbeturinave me pérmasa té¢ médha

Deri n€ vitin 2015 ng& Vushtrri nuk ka njé sistem t& grumbullimit t¢ mbeturinave me pérmasa t&
médha. Mbeturinat si mobilet, tepihét e t& tjerat jané shkarkuar si mbeturina t& amvisérisé, té cilat
Jjan€ béré pengesé pér grumbullimin e mbeturinave komunale. Prandaj, Komuna ¢ Vushtrrisé ka
vendosur qé t& prezantojé grumbullimin e mbeturinave me pérmasa té médha né bazé té kérkesés
individuale nga qytetari. Ofruesi i shérbimit pér mbeturina me pérmasa té médha do t& jeté i
njéjti i cili &shté i kontraktuar nga Komuna e Vushtrrisé pér grumbullimin e mbeturinave né zonén

e caktuar.

b. Promovimi i minimizimit t¢ mbeturinave

Mbeturinat e kuzhings t& cilat llogariten t& jené 58,42 % e mbeturinave komunale mund t&
shkaktojné problem t& gjenerimit t& gazrave t& metanit t& cilat jané gazra shumé efektive té
ngrohjes globale dhe rrjedhjeve. Késhtu q& promovimi i kompostimit t& mbeturinave t& kuzhinés
te burimi gjenerues pritet t& jeté efikas né pakésimin e véllimit t& mbeturinave dhe zgjatjes sé
jetés s¢ deponisé dhe né t& nj&jtén kohé edhe reduktimin e veprimit negativ né mjedis. Pér t&
arritur két€ qéllim, Komuna e Vushtrrisé prezanton njé sistem pér prokurimin e enés kompostuese
shtépiake.

Komuna e Vushtrrisé synon ndarjen e enéve kompostuese 20 % té amvisérive né zona rurale
dhe 10 % n& zona urbane deri né vitin 2020. Pér t& fuqizuar aktivitetet, nga qytetart
kérkohet q¢ s¢ bashku me sektorin e menaxhimit t¢ mbeturinave t& ideojné ményrén e
furnizimit dhe blerjes s& enéve t& kompostimit.
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5.1.2.Fuqizimi i sistemit institucional

a. Fuqizimi i sistemit & menaxhimit t¢ mbeturinave né Komunén e Vushtrrisé
Pér t€ realizuar planin pér menaxhim t& mbeturinave, Komuna e Vushtrrisé fuqizon njésiné e
menaxhimit t& mbeturinave t& themeluar brenda Drejtorisé pér Shérbime Publike e cila do ti

kryejé kéto detyra:
e Pérzgjedhja e duhur e ofruesve t& shérbimit t& grumbullimit t& mbeturinave

* Monitorojé dhe udhézoj Unitetin dhe kompanité private pér grumbullimin
dhe transportimin e mbeturinave,

e Té€ fuqizojé monitorimin e hedhjeve ilegale

o T& bgjé vetédijesimin e qytetaréve pér shkalkmnn ¢ mbeturinave dhe té
promovojé pjesémartjen publike

a.1 Fugqizimi i Sektorit t& Menaxhimit t¢ Mbeturinave

Struktura e sektorit t¢ menaxhimit t§ mbeturinave duhet t& themelohet brenda Drejtorisé pér
Shérbime Publike e cila fugizohet sipas figurés sé shfaqur deri né vitin 2016 dhe krijohet njé
sistem 1 cili do € jeté né gjendje t& pérmbush detyrat dhe pérgjegjésité e Komunés si¢ edhe
e pércakton Ligji i ri mbi mbeturinat.

Struktura do t& fuqizohet hap pas hapi dhe nunwi i stafit do t& rritet sig &shté paraparé né tabelén
mé poshté,

Tabela 12: Plani i rritjes s€ numrit t& stafit t& Sektorit pér Menaxhimin e Mbeturinave
2015 2016 2017 2018 2019

Shefi i sektorit 1 1 1 1 1
Njésia e Planifikimit - 1 1 2 2
Zyrtar (Planii MM) - 1 1 1 1
Menaxhimi i t& dhénave dhe kontraktimit - 1 1 1 1
Arkétari -
Totali 1 5 5 6 6

2.2 Bashképunimi me sektorét tjeré

Aktivitetet e menaxhimit t& mbeturinave pérb&hen jo vetém nga menaxhmenti i tenderimit,
monitorimit t¢ kualitetit t& shérbimit, pérgjigia né ankesa t& qytetaréve etj., t& cilat mund
t€ pérkrahen nga sektori i menaxhimit t& mbeturinave por edhe nga ngritja e vetédijesimit
publik, t& cilat ky sektor nuk mund ti pérkrah.

Pér két€ arsye, sektori i menaxhimit t&8 mbeturinave duhet té themelojé nj& sistem té&
shéndoshé bashképunimi edhe me sektorét tjeré relevant si¢ &éshté sektori pér mbrojtjen e
mjedisit. Pé&r mé shumé, &shté i domosdoshém edhe bashképunimi me Drejtoriné e Ekonomisé
dhe Financave pér t& lehtésuar kontraktimin e shérbimit t& grumbullimit & mbeturinave té
mbuluar nga taksa pér mbeturina mé lehtésisht.
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b. Krijimi i sistemit financiar pér menaxhimin e mbeturinave

Né ményré qé€ pritjet t& jené t& kénaqshme pér t& hyrat nga taksa pér mbeturina qé éshté
planifikuar t€ prezantohet nga fundi vitit 2016, &shté shumé i réndésishém themelimi i njé
sistemi t€ miréfillté t& menaxhimit t& mbeturinave. Pér kété arsye Komuna e Vushtrrisé duhet t&
beéjé aktivitete t& edukimit publik, pér t& ngritur vetédijen e qytetaréve e me kété edhe pér té
ngritur shkallén e inkasimit.

N& anén tjetér, menaxhimi i taksés s& grumbulluar &shté shumé i réndésishém dhe me kété do
t€ krijohej njé sistem financiar i operuar lehtésisht né bashképunim me Drejtoring e Buxhetit

dhe Financave.
Komuna ¢ Vushtrrisé informon mbi financat pérmes faqes zyrtare t& komunés dhe formave

tjera (€ ligishme né ményré t& rregullt dhe siguron transparencén e cila sjellé mirgkuptimin
dhe bashképunimin e qytetaréve.

¢.  Krijimi i sistemit t& procesit t¢ kontraktimit té shérbimit té grumbullimit té
mbeturinave

Komuna e Vushtrrisé do t& pérzgjedhé oftuesit e shérbimit t& grumbullimit t& mbeturinave né
pjesén e fundit t& ¢do viti. Sektori i menaxhimit t¢ mbeturinave duhet t& optimizojé procesin
¢ kontraktimit né até ményré q& t& ndajé zonén e shérbimit pér secilin oftues t& shérbimit,
vleréson ¢mimin e tenderit, cakton specifikacionet ¢ shérbimit, parakualifikon tenderuesit.
Prandaj, sektori i menaxhimit t& mbeturinave shqyrton procesin pas pérzgjedhjes s¢ ofruesve té
shérbimit dhe i adreson ato ¢éshtje pér ta pérmirésuar né procesin tjetér.

d. Promovimi i minimizimit t& mbeturinave

d.1 Sistemi pér promovimin e kompostimit shtépiak

Komuna e Vushtrrisé do t& kontribuojé me pjesémarrje né koston kur njé qytetar e bleng
até, n€ ményré qé t€ promovohet kompostimi.
Komuna e Vushtrrisé subvencionon vetém até ené kompostimi t& cilin e aprovon pér té

siguruar kualitetin e enés kompostuese.

d.2 Pérkrahja e aktiviteteve 3R & kryera nga ofruesi i shérbimit té grumbullimit té
mbeturinave

Komuna e Vushtrrisé ka vendosur qé t& pérfshijé tarifén e deponimit né shumén e kontratés
e cila do t€ marré pajtimin mes Komungs sé¢ Vushtrrisé dhe ofruesit t& shérbimeve pér
promovimin e minimizimit t¢ mbeturinave. Ofruesi i shérbimeve mund t& ulé koston e
deponimit nése ka mundésing té reduktojé mbeturinat e grumbulluara pérmes aktiviteteve 3R.
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5.2.0rari i implementimit

Orari i implementimit t& Planit Lokal pér Menaxhimin e Mbeturinave shfaqet né tabelén mé

poshté.
Tabela 13: Orari i implementimit
Aktivitetet 2016 2017 2018 2019 2020
1. P8rmirsimi | Sistemit toknik
a.  Parmirsimi i sistemit te grumbullimit t& mbeturinave
a1 Krijimi i sistemil t& monitorimit t& grumbullimit te i
mbeturinave
a2 Prezantimi | sistemit t& grumbullimit me kambané
a2 Eliminimi | zonave pa shérbim té grumbullimil te W
mbelurinave
a4 Prezantimi i shérbimit t& grumbuliimit 16 mbeturinave me pé
rmasa té médha
g Fuglziml | Sistemit Institucional
a. Fugizimi i sistemnil & menaxhimit 18 mbelurinave né Kemunén e =
ishirisd
a.1 Fugizimi | Seklorit t& menaxhimit t& mbelurinave
a.2 Bashképunimi me sektorét ljerd g
b. Krijimi i sistemit financiar pér MM
o Krijimi | procesil t& kontraktimit p&r shérbimin e grumbullimit
& mbelurinave
d Promovimi i minimizimil t& mbelurinave
d.1 Sistemi i promovimil té komposlimil shiépiak P ey
oo Pérkrahja e aklivilelave 16 3R 16 ndérmarra nga ofruesi | Wm ) —
Shérbimil té grumbullimit i SRl ey
8. Pérkrahja e ri-organizimit & komunitstit {mlmiﬁ';&_ RN
3 Monitorimi i punéve té grumbullimit dhe zonés sé deponimit WW@‘E U -] (i) [P [ N
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5.3 Vlerésimi i kostos

5.3.1. Kushtet pér vlerésimin e kostos

Kostoja e nevojshme pér implementimin e planit vlerésohet nén kushtet e méposhtme:

Tabela [4: Kushtet pér vlerésimin e kostos

Pikat

Supozimet

1. Ofruesi i Shérbimeve

Ofruesit e Shérbimeve pér grumbullimin e mbeturinave deri me 2018 jané
Uniteti, dhe kompani private té cilat do t& ofrojné shérbimet e
grumbullimit.

2. Zona e grumbullimit

Zona komunale ndahen né dy zona, dhe secili territor i sh&rbimit pér ofruesin e
shérbimit merret bazuar né territorin e mbuluar aktualisht.

3. Hegja e pikave ilegale

Puna pér hegjen e pikave ilegale béhet nga Uniteti dhe kompanité tjera

4. Sasia e mheturinave
té grumbulluara

Sasia e mbeturinave t& grumbulluara né secilén zone llogaritet duke pérdorur
formulén: shkalla e gjenerimit t& mbeturinave x populisia e zones x shkalla e
grumbullimit t& mbeturinave (pa pérfshiré hedhjen ilegale).

5. Klasifikimi i zonave

Shkalla e gjenerimit pér zonat urbane dhe zonat rurale pérdoren sig jané
dhéné mé sipér

6. Distanca
transportuese

Distanca transportuese &shté prej gendrés sé zones deri né deponi né
GErmove,

7. Frekuenca e shérbimit

Frekuenca e shérbimit pesé heré né javé, tre heré dhe njé heré né jave.

8. Distanca e
grumbullimit brenda
zones sé shérbimit

Distancat e udhétimit p&r grumbullimin e mbeturinave jané 6 km né Vushtrri
dhe 5 km pér zonat tjera.

9. Automjetet e

Automjetet grumbulluese jané kompaktor 7-9t, minikompaktoré 3-3,5t

grumbullimit
10. Ritmi | mjetit Shpejtésia e automjetit grumbullues éshté 12.5 km/h (pérfshirg. punén e
transportues grumbullimit),

11. Koha e grumbullimit

Orari i punés &shté prej 7:30 p.d. deri 14:30 m.d. (orari i drekés 1 oré.), dhe
koha e operimit 6 oré né dits.

12. Distanca maksimale
pér transportim

Sipas té lartépérmendurave, 10 & 11 maksimum distanca e udhétimit &shté
vler&suar si 75 km/dite.

13. Kostoja indirekte pér
punén e grumbullimit

Kostoja indirekte p&r punén e grumbullimit &shté 15% e kostos direkte sipas
analizave financiare té t& dhénave té pranuara nga Uniteti.

14. Ditét e punés

6 dité né javé ( E Héné — E Shtuné)

15. Kostoja e
mirémbajtjes

Kostoja e mirémbaitjes vjetore &éshté 6% e gmimit t& automijetit

16. Shkalla e konsumit t&é
derivative

Shkalla e konsumit té& derivative &shté 0.5 litér/km.

17. Kostoja e derivative

Gmimi i derivative éshté 1.10€/litér dhe merret sipas berzes

18. Teprica

Teprica éshté 5% e shumés sé kostos direkte dhe kostos indirekte.
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5.3.2.Burimet e fondit
a. Kostoja e mbuluar nga té hyrat komunale

Shpenzimet pér pastrimin e hapésirave publike si fshitje, latje, heqja e bores, mirémbajtja
¢ parqeve, heqja ¢ pikave ilegale etj. dhe shpenzimet e personelit t& stafit t& sektorit t&
menaxhimit t& mbeturinave duhet t& mbulohen nga t& hyrat komunale.

b. Kostoja e mbuluar nga taksa pér mbeturina

Kostoja pér prokurimin e shérbimit t& grumbullimit dhe transportimit t& mbeturinave dhe
implementimi i aktiviteteve pér promovimin e minimizimit t& mbeturinave dhe ngritjes sé
vetédijesimit publik do t& mbulohet nga Taksa pér mbeturina e cila do t& prezantohet s&
shpejti né ményrg t& krijimit t& njé sistemi t& shéndoshé t& menaxhimit t& mbeturinave né

Vushtrri,

KAPITULLI VI

6. Strategjia e implementimit té planit pesé-vje¢ar pér menaxhimin e mbeturinave

6.1 Publikimi dhe promovimi i planit t¢ menaxhimit té mbeturinave

Pér t& implementuar kété plan t& menaxhimit t& mbeturinave, &shté e nevojshme té
bashképunohet me qytetarst, bizneset afariste dhe qevering lokale. Prandaj, Komuna e
Vushtrris€ publikon planin né webfagen e Komunés dhe ofron informata pérmes mediave

elektronike dhe t& shkruara,

Pér ta implementuar planin me efikasitet duke reflektuar opinionin dhe kérkesat e
qytetaréve dhe bizneseve afariste, Komuna e Vushtrrisé vendos kuting e ankesave né
objektin komunal. Kur pranohen ankesat nga qytetarét, Komuna e Vushtrrisé i drejtohet
né ményré direkte ofruesit t& shérbimeve dhe e udhézon até pér pérmirésimet e duhura
sipas ankesés s& pranuar,

6.2 Krijimi i njé ambienti t& pastér pérmes menaxhimit t&¢ mbeturinave drejt njé
shoqérie té shéndoshé

6.2.1 Té sigurohet qéndrueshméria financiare

Pasi q€ oftuesi i shérbimeve Uniteti nuk ka arritur t& ofrojé shé&rbim t& duhur dhe t&
kénagshém sepse shkalla e inkasimit né raport me faturimin ka qené shumé e ulté prandaj
edhe pikat e hedhjeve ilegale jang rritur.
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Sipas Ligjit mbi mbeturinat, Komuna e¢ Vushtrris& ka vendosur ta prezantojé “Taksén pér
Mbeturina” pér t& siguruar mjetet e nevojshme pér té ofruar shérbim t& barabarté pér té gjithe
qytetarét,

Pér ta prezantuar taksén pér mbeturina, Komuna e Vushtrrisé cakton njé tarifé t& drejté bazuar
né sasing e shkarkimit dhe kualitetin e shérbimit (p.sh.frekuencén etj.). Komuna e Vushtrrisé
cakton njé llogari t& veganté pér menaxhimin e mbeturinave pérmes sistemit t& llogarisé
komunale dhe i ndan t& gjitha t& hyrat nga taksa pér mbeturina né kéts llogari t& veganté
dhe e njéjta pérdoret vetém pér menaxhimin e mbeturinave.

6.2.2 T€ sigurohet shérbimi i duhur i grumbullimit t& mbeturinave

KRM Uniteti &shté njé ndérmartje publike e cila ka ng operim tri njési né komunat e
regjionit t&¢ Mitrovicés. Pasi q& Uniteti nuk ka pasur mundésits t mbulojé gjithe zonén
komunale, sektori privat ka ofruar shérbimin e grumbullimit dhe inkasimit ng disa raste.
Sidoqofté, t&¢ hyrat nga pagesat pér mbeturina jang mé pak se gjysma e shumés sé
faturuar dhe me kété edhe shérbimi nuk ka qend i kénaqshém si nga ana kualitative po ashtu
edhe nga kuantiteti.

Si¢ u pérmend mé larté, Komuna ¢ Vushtrrisé do t& béj¢ mbledhjen ¢ taksés pér
mbeturina nga qytetarét né ményré t& drejté dhe besueshméri t& gieré dhe me kété edhe
financon shérbimet e grumbullimit t& mbeturinave q€ nga viti 2016 duke e synuar
zgjerimin e shtrirjes s& shérbimit deri te t& gjithé qytetarét.

Sektori i menaxhimit t& mbeturinave bashk&punon me qytetaré dhe monitoron nése
shérbimi i ofruar béhet sipas planit operativ. N& ményré specifike, Komuna e Vushtrrisé
krijon njé& njési monitorimi brenda sektorit t& menaxhimit t& mbeturinave dhe inspektori
monitoron téré zonén komunale duke monitoruar veprimet e tyre.

6.2.3 Promovimi i aktiviteteve 3R

Sasia e mbeturinave t& gjeneruara rritet nga viti né vit.. Nése e injorojmé& kété gjendje, jo
vetém q& do té rritet kostoja e deponimit t& mbeturinave por do t& shkurtohet edhe Jjetégjatésia
¢ deponisé dhe pastaj duhet ngutur qé& t& zbatohet PLMM. Prandaj, minimizimi i mbeturinave
pérmes aktiviteteve 3R jangé mése t& nevojshme pér krijimin e nj&¢ menaxhimit t&
shéndoshé t& mbeturinave né Vushtrri.

Duke u fokusuar né mbeturinat e kuzhings dhe vegjetacionit i cili llogaritet pér 42.38%
t&¢ mbeturinave, Komuna e Vushtrrisé promovon kompostimin né burim gjenerues.
Kompostimi i mbeturinave organike pakéson véllimin e mbeturinave dhe &shté efikas jo
vetém n€ reduktimin e metanit i cili éshté njé gas i ngrohjes globale e cili gjenerohet
n€ procesin e dekompozimit anaerobik por po ashtu shkakton edhe rijedhjet t& cilat

ndotin ujérat,
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6.2.4 Promovimi i pjesémarrjes publike

Pasi q€ menaxhimi i mbeturinave &shté njé nga shérbimet publike i cili nuk mund t&
administrohet vetém nga njg palg, pjesémartja publike &shté e domosdoshme. Sidogofié,
aktivitetet pér ngritjen e vetédijesimit publik kérkojné mjaft kohé dhe shpenzime. Komuna
e Vushirrisé i subvencionon ato aktivitete nga llogaria e veganté pér menaxhimin e
mbeturinave duke promovuar edhe pjesémartjen publike.

Komuna ka besim se kéto aktivitete do t& pakésojné véllimin e mbeturinave,
eliminojné pikat ilegale t& shkarkimit dhe do t& lehtésojné punén e grumbullimit duke
béré nj& shkarkim t& pérshtatshém duke pércjellé iregullat t& cilat rezultojné edhe né
reduktimin e kostos s& menaxhimit t& mbeturinave.

6.3 Qartésimi i pérgjegjésive té qytetaréve, bizneseve dhe qeverisé

Komuna e Vushtirisé, qytetarét dhe bizneset afariste duhet t& ndértojné njé sistem t& duhur
t€ menaxhimit t& mbeturinave, duke marré pérgjegjésité secili nga t& pérmendurit mé larts,

6.3.1 Qytetarét

6.3.1.1 Pagesa e “Taksés pér mbeturina”

Qytetarét paguajné taksén brenda afateve t& caktuara nga Komuna e Vushtrrisé.
6.3.1.2 Praktikat e 3R

Praktikat e Pakésimit

Qytetarét b&jné pérpjekje té pakésojné mbeturinat duke zgjedhur paketime t& thjeshta ose
produkte € ripérdorshme. Pér mé shumé, qytetarét drejtohen né reduktimin e
mbeturinave organike né njé ményré pozitive duke pérdorur komposterin.

Praktika e Ri-pé&rdorimit

Qytetari ri-pérdor gjésendin duke e riparuar ose duke e pérdorur pér qéllim tjetér, etj. para
se ta hedh até si mbeturing.

Praktikat e Riciklimit

Qytetartt i ndajné gjérat & cilat nuk mund & ripérdoren dhe i shkarkon ato si njé burim.
Qytetarét zgjedhin produkte té cilat ripérdoren ose kané ndikim mé t& ulét né mjedis né kohén

e blerjes.
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6.3.1.3 Respektimi i rregullave té shkarkimit

Qytetarét pérfillin ményrat e shkarkimit t& caktuara nga Komuna. Qytetarét té cilét jetojné né
ato pjesé t& qytetit ku b&het grumbullimi i veganté i kartonéve dhe metaleve, i ndajné
gjérat e riciklueshme ashtu si duhet dhe konform udhézimeve t&é dhéna nga komuna.

6.3.1.4 Bashképunimi aktiv né Plan

Qytetarét aktivisht bashképunojné me masat e ndérmarra nga qeveria pér implementim té
menaxhimit t& mbeturinave.

6.3.2 Bizneset afariste

6.3.2.1 Parimi ndotési paguan

Bizneset afariste t& shkallés s& ulét qé& shkarkojné mbeturinat bashké me ato t& amvisérisé
duhet t& paguajné brenda afateve té caktuara nga Komuna e Vushtrrisg.

Pér zbatimin e kétij plani obligohen: kryetari i komunés dhe Drejtoria e Shérbimeve Publike.

Ky plan hyné né fuqi 8 (teté) dité pas publikimit né fagen zyrtare té Komunés sé Vushtrrisé.

Kryesuesi i Kuvendit
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